
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  G I U N TA  C O M U N A L E

N. 65 
del  02-05-2017

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA CHIESA MADRE DI S. ANDREA APOSTOLO DI CURINGA
PER COMPARTECIPAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE

L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala delle riunioni,
ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X

SERRATORE Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Giuseppe Assessore X

MAIELLO Antonio Assessore X
                                                                                 TOTALE 04 01

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico-amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  vicesindaco,  dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la chiesa Madre intitolata a S. Andrea Apostolo è una delle più antiche chiese di
Curinga. Certamente anteriore al 1579, aveva probabilmente tre navate agli inizi del Seicento. La
struttura  veniva  distrutta  dal  terremoto  del  1783,  ma  veniva  ricostruita  su  progetto  dell’ing.
Ermenegildo Sintes, stavolta con pianta a tre navate, tra il  XVIII  e il  XIX secolo.  Subiva corposi
interventi di restauro negli anni Cinquanta del secolo XX nel corso dei quali si portava a termine il
ridimensionamento dell’altezza della facciata, avviato dopo i terremoti del 1905 e del 1908, con
eliminazione dell’ultimo ordine. Negli  anni successivi furono eseguiti lavori interni: realizzazione
delle balaustre ed altre opere in marmo come il pulpito, gli altari, il fonte battesimale, il restauro
della struttura lignea della copertura, ed infine il manto di copertura sostituito con nuovi coppi in
laterizio;
CONSIDERATO  che il  parroco don Giuseppe  Fazio,  con il  contributo  dell’otto  per  mille  e  della
comunità di  Curinga, ha eseguito degli  interventi  di restauro nell’area presbiterale e all’esterno
dell’edificio  sacro,  sulla  base  del  progetto  redatto  dall’arch.  Maria  Procopio del  marzo  2015  e
approvato dall’Ufficio Beni Culturali della diocesi di Lamezia Terme e dalla Soprintendenza BEAP
della Calabria in data 12-08-2015, nota n. 8299;
RITENUTO opportuno contribuire concedendo un contributo economico alla Parrocchia S. Andrea
Apostolo  di  Curinga  come  compartecipazione  ai  lavori  elencati  nel  progetto  sopracitato
fronteggiato come di seguito: 
A)  €  1.300,00  con quota  parte  degli  oneri  di  urbanizzazione  secondaria  di  cui  al  cap.  6390-5
denominato Fondo di cui alla L.R. 2/95
B) € 3.700,00 con i fondi del capitolo 4900-2 denominato Destinazione trattenuta su indennità di
funzione amministratori comunali 
RICHIAMATI:
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;
-il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49
del  24  maggio  2012  e  successivamente  modificato  e  integrato  con deliberazione  della  Giunta
comunale n. 153 del 6 novembre 2014;
-il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei
sistemi contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
12 del 10.06.2016;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto Piano Triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione;
VISTI i sottoindicati provvedimenti:
-la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  26.04.2017  con  cui  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2017-2019;
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
-la deliberazione della Giunta Comunale n.  67 del  02.05.2017 avente per oggetto  Presa d’atto
obiettivi assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2017;
VISTI altresì:
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  successive  integrazioni  e
modificazioni;
RITENUTO di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa/Affari  Generali  l’adozione  di
tutti gli atti gestionali conseguenti;



DATO ATTO  che sulla presente deliberazione non necessitano i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs
267/2000,  per  come modificato dall’art.  3  del  D.L  174/2012,  convertito in  Legge 213/2012,  in
quanto atto di mero indirizzo;

con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.
ASSEGNARE un contributo economico in favore della Parrocchia S. Andrea Apostolo di Curinga di €
5.000,00  come compartecipazione per  gli  interventi  di  cui  al  progetto  redatto dall’arch.  Maria
Procopio nel marzo 2015 e approvato dall’Ufficio Beni Culturali della diocesi di Lamezia Terme e
dalla Soprintendenza BEAP della Calabria in data 12-08-2015, nota n. 8299, da fronteggiare come
segue:
A)  €  1.300,00  con quota  parte  degli  oneri  di  urbanizzazione  secondaria  di  cui  al  cap.  6390-5
denominato Fondo di cui alla L.R. 2/95
B) € 3.700,00 con i fondi del capitolo 4900-2 denominato Destinazione trattenuta su indennità di
funzione amministratori comunali 
DEMANDARE al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa/Affari  Generali,  nonché  al  Responsabile
dell’Area Tecnica – Edilizia Privata -, l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti, ivi compreso
l’impegno della spesa necessaria e la successiva liquidazione. 
PROVVEDERE,  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 65 del 02-05-2017

      Consiglio Comunale

OGGETTO: Contributo economico alla Chiesa Madre di S. Andrea Apostolo di Curinga
per compartecipazione lavori di sistemazione

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della
deliberazione sopra indicata.
Curinga, 02-05-2017
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                              F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della
deliberazione sopra indicata.
Curinga, 02-05-2017
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                      F.to  Dott. Umberto Ianchello



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale
 F. to: Dott.ssa  Patrizia Giovanna Maiello        F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata
trasmessa ai Capigruppo con nota prot. 5675 

Data 15/09/2017
                   Il Responsabile

                                                                                                     F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
    è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).
Data 15/09/2017

  Il Responsabile
  F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 15/09/2017
                                                                                  Il Segretario Comunale

                                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà


